МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ-ВЕРХ-ТУЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14
	Рассмотрено

на заседании педагогического совета

Протокол №  11
от  «30» августа 2017

	Утверждаю

Директор ____________Н.И. Уксусова

Приказ №138   «30»     августа    2017 г

Положение

об адаптированной  образовательной программе дошкольного образования
для детей с ОВЗ, детей-инвалидов

2017-2018 уч. год
1.Общие положения
1.1.Настоящее положение об адаптированной  образовательной программе (далее – АОП) для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов (далее - дети с ОВЗ) МБОУ-СОШ №14 (далее Учреждение) разработано в соответствии:

· со статьей 55 Федерального закона № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012;

· с Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 № 1155 "Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования" (п. 1.3);

· с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций" (Постановление от 15 мая 2013 г. № 26);

· с Приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1015(ред. от 17.07.2015) «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

· с Уставом Учреждения;

· с Основной образовательной программой Учреждения.

1.2.Положение определяет структуру, порядок разработки и утверждения адаптированной  образовательной программы дошкольного образования.

1.3. АОП разрабатывается самостоятельно образовательной организацией на группу обучающихся, относящихся к одной категории лиц с ОВЗ, с учетом примерной программы коррекционно-развивающей работы данной категории лиц с ОВЗ (например: АООП для детей с тяжелыми нарушениями речи, разработанная с учетом примерной адаптированной основной образовательной программы для детей с тяжелыми нарушениями речи (общим недоразвитием речи) с 3 до 7 лет под редакцией Н.В.Нищевой).

1.4.АОП разрабатывается группой  педагогических работников, рассматривается педагогическим Советом Учреждения, утверждается директором Учреждения.

1.5.Положение об АОП вступает в силу с момента издания приказа «Об утверждении Положения об адаптированной образовательной программе дошкольного образования для детей с ОВЗ, детей-инвалидов» и действует до внесения изменений или до принятия новой редакции.

2.Структура адаптированной образовательной программы
1.1. 2.1.       Целевой раздел
1.2.  Пояснительная записка
1.3.  Цель и задачи Программы
1.3.    Основные принципы и особенности Программы
1.4.    Особенности развития детей с РАС
1.5.  Планируемые результаты реализации Программы
2.       Содержательный раздел
2.1. Содержание психолого-педагогической работы                                                            2.1.1. «Социально-эмоциональное  развитие»                                                                2.1.2.« Коммуникативно – речевое  развитие»
2.1.3  «Художественно-эстетическое развитие»

2.1.4.  «Психомоторное развитие»

2.1.5. «Познавательное развитие»
2.2.    Взаимодействие взрослых с ребёнком с РАС
2.2.1. Взаимодействие педагогического коллектива с семьей ребёнка с РАС
2.3.   Коррекционная работа
2.4. Коррекционная работа по образовательным областям

2.4.1. Социально-эмоциональное направление работы

2.4.2. Коммуникативно – речевое направление работы

2.4.3. Художественно-эстетическое направление работы                                            2.4.4. Психомоторное направление работы
2.4.5. Познавательное направление работы

2.5. Результаты коррекционной  работы

3.     Организационный раздел
3.1.     Психолого-педагогические условия реализации
3.2.    Организация развивающей  предметно-пространственной среды

3.3.    Кадровые условия

3.4.   Материально-технические условия

3.5.    Организация режима дня

3.6.   Планирование образовательной деятельности
3.7.   Перечень нормативных документов
3. Изменения и дополнения в АООП
3.1. АОП может изменяться и дополняться по решению педагогического Совета.

3.2. Основания для внесения изменений:

-обновления системы образования (изменение нормативной базы, регламентирующей содержание общего образования),

-предложения педагогических работников по результатам реализации АОП в текущем учебном году,

-обновление списка, используемой литературы и методических пособий.

3.3. Дополнения и изменения в АОП могут вноситься ежегодно перед началом нового учебного года. При накоплении большого количества изменения АОП корректируются в виде новой редакции программы.

IV. Ответственность и контроль
4.1.Ответственность за полноту и качество реализации АОП возлагается на педагогов Учреждения, реализующих АОП.

4.2.Контроль над полнотой и качеством реализации АОП осуществляется администрацией Учреждения.

4.3.Ответственность за контроль над полнотой и качеством реализации AOП возлагается на заведующего ОСП.